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1. Bevezetés és célkitűzés

A kajszi és az őszibarack régóta fontos helyet foglal el Magyarország gyümölcs-

termesztésében. Sajnos az ültetvények területe és a termésmennyiség az utóbbi három évtized

során csökkenő tendenciát mutatott, és nagy volt az évjáratok között a különbség a piacra kerülő

termés mennyiségében. A nagy hagyománnyal rendelkező ágazat válságos éveket él át, amihez

hozzájárult többek között a tulajdonviszonyok átalakulása, az értékesítési formák

megváltozása, a külföldi konkurencia megjelenése a piacon, a fejlesztések elmaradása és a

környezeti tényezők átalakulása. A külföldön is híres, korábban fontos exportcikknek számító

két gyümölcsfaj termesztésének újbóli fellendítéséhez nagyon fontos a tudományos alapokon

végzett kutató, fejlesztő és innovációs munka.

Mindkét faj emberi közvetítéssel került a távolkeleti géncentrumából a világ számos más

helyére, így a Kárpát-medencébe is. Nehéz pontosan megmondani, hogy mikortól számíthatjuk

a két faj termesztését a mi vidékünkön. A Római Birodalom késői időszakában azonban a mai

Dunántúl területén már foglalkoztak velük, és szívesen fogyasztották kellemes ízű

gyümölcseiket. Főként az akkori villagazdaságok területén ültettek külföldről behozott fákat.

Később aztán fokozatosan elterjedt mindkét faj azokon a területeken, ahol kedvező ökológiai

és talajadottságok voltak számukra. Az elmúlt századokra tehető, hogy a telepítések helyének

kiválasztásánál más szempontok is előtérbe kerültek. A felvevő piacok közelsége, a jó

közlekedési lehetőségek, vagy éppen a futóhomok megkötésének igénye sokszor fölülírta az

ökológiai szempontokat. Így olyan területeken is nagy termesztő körzetek alakultak ki, ahol a

termésbiztonság nem megfelelő.

A kajszi és az őszibarack nem tartozik a könnyen termeszthető gyümölcsfajok közé.

Igényesek a környezeti feltételekre, fogékonyak sok betegségre, számos kártevőjük is van. Az

abiotikus tényezők közül terméshozásukat leginkább a téli és tavaszi fagykárok veszélyeztetik.

A hazánkban nagy mennyiségben termesztett mérsékelt égövi gyümölcsfajok közül a

fagyérzékeny, korán virágzó fajok közé tartoznak. Ez adódik abból, hogy nem őshonosak a mi

vidékünkön, és eredeti termőhelyükön másféle környezeti viszonyok uralkodnak. Mindez

felhívja a figyelmet a termőhely megválasztásának fontosságára, ami a termésbiztonság

legfontosabb tényezője ezeknél a fajoknál. Ugyanakkor az elmúlt évek bebizonyították, hogy

abszolút biztonságos termőhely nincs, csak olyan, ahol ritkábban vagy sűrűbben fordulnak elő

fagykárok. A fajták megválasztása szintén kulcskérdés mindkét fajnál. Fontos, hogy olyan

fajtákat telepítsünk, amelyek rendszeresen kiváló minőségű, jól értékesíthető termést hoznak

az adott termőhelyen. A fajták választéka ma sokkal bőségesebb, mint egy-két évtizeddel

ezelőtt. A Kárpát-medencében kialakult tájfajták mellett az új ültetvényt létesítők választhatnak

a klónszelekcióval kiemelt, valamint a hazai és külföldi nemesítő műhelyekben keresztezéses

nemesítéssel előállított fajták közül is. Nem könnyű a gazdáknak eldönteni, hogy mely fajtákat

részesítsék előnyben. A nemesítők és a kutatók felelőssége, hogy a fajtákról a lehető

legbőségesebb és korrekt információkat szolgáltassanak a gyümölcstermesztők számára. Ennek

alapja a fajtaérték-kutatás, amelynek ki kell terjedni a gyümölcsminőségi, alaktani, fenológiai,

termékenyülési, betegség-ellenállósági jellemzőkön kívül a fajták környezeti stresszekkel

szembeni tűrőképességének részletes vizsgálatára is. A termesztési tapasztalatokból is tudjuk,

hogy nagyon nagy különbségek vannak a fajták között valamennyi felsorolt vizsgálati

szempontból. Ezek pontos meghatározása azonban csak kísérleti ültetvényekben végzett több

éves kutatómunka alapján lehetséges.

Mindkét faj igényli a gondos és szakszerű termesztéstechnológiai műveletek elvégzését,

enélkül nem várható piacképes termés. A szüret, az áruvá készítés és a piacra juttatás szintén

nagy szakértelmet és odafigyelést igényel, és sok szempontból különbözik a többi

gyümölcsfajtól. A kajszi és az őszibarack is speciális érésbiológiai jellemzőkkel bír.
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Klimaktérikus típusú, utóérő képességgel rendelkező gyümölcsük van, amit ki is használunk a

távoli piacokra történő szállításnál, és nem teljes érettségben szüreteljük a gyümölcseiket.

Ugyanakkor érési folyamataik gyorsak, a többi klimaktérikus típusú gyümölcsfajtól (alma,

körte) eltérően nem tárolhatók hosszú ideig. A velük való bánást az is megnehezíti, hogy nem

egyszerre érnek a gyümölcseik a fán, érésük elhúzódó.

A kajszi- és az őszibarackültetvényekben, hasonlóan más gyümölcsfajokhoz, ma alapvető

követelmény a környezetkímélő, gazdaságos és versenyképes termesztés megvalósítása. Ehhez

megfelelő termőhelyekre, korszerű művelési rendszerekre, precíz és gondosan végrehajtott

termesztéstechnológiára van szükség. Mindezek egyes elemeinek kiválasztása, részleteinek

kidolgozása nem képzelhető el korszerű és naprakész kutatási eredmények nélkül. A Magyar

Agrár- és Élettudományi Egyetem Kertészettudományi Intézet Gyümölcstermesztési

Tanszékén, a jogelőd intézményeket is ideértve, 1986-ban kezdődött el a kajszi- és

őszibarackfajták részletes tanulmányozása. A Tanszéken korábban is foglalkoztak a két faj

kutatásával, de ekkor létesült Szigetcsépen az a kísérleti ültetvény és génbank, amely lehetővé

tette a korszerű fajtaérték-kutatási munka megkezdését. A kutatómunka, amelybe 1994-ben

kapcsolódtam be, 2007-ig ezen a helyszínen folyt. A kiöregedett szigetcsépi kísérleti ültetvény

leváltására Soroksáron új kísérleti ültetvény létesült 2003-ban. A kajszi és őszibarack fajtaérték-

kutatási munka 2007-től Soroksáron folytatódott, amikor az új kísérleti ültetvény termőre

fordult.

A Tanszék fajtagyűjteményét az elmúlt időszakban folyamatosan bővítettük. 2020-ban,

jelen dolgozat adatfelvételezésének lezárásakor 75 kajszi- és 115 őszibarackfajtából állt. Ez a

gyűjtemény jó alapot szolgáltat a kutatómunkához, amely során kezdettől arra törekedtünk,

hogy a rendelkezésre álló eszközökkel és személyi feltételekkel a lehető legtöbb szempont

szerint vizsgáljuk a fajtákat. A fő vizsgálati szempontok a következők: vegetatív és generatív

növekedési, valamint fejlődési folyamatok (hajtásnövekedés, faméret, faalak, virágrügy-

fejlődés, virágzás, gyümölcsfejlődés, érés), gyümölcsminőség és tárolhatóság (fizikai

paraméterek, beltartalmi értékek, egészségvédő értékek), abiotikus stresszhatásokkal szembeni

ellenállóképesség (szárazságtűrés, fagytűrés, télállóság), biotikus stressztűrés (kórokozókra

való fogékonyság, kártevőkre való érzékenység), korszerű művelési rendszerekre való

alkalmasság (művelési rendszer és metszési kísérletek). A sokrétű kutatási programból jelen

dolgozatban a kajszi- és őszibarackfajták gyümölcsképzési folyamatával, valamint fagy- és

télállóságával kapcsolatos eredmények kerülnek részletes elemzésre és bemutatásra. Emellett

két közeli rokon faj, a mandula és az európai házi szilva egyes fajtáival végzett ilyen irányú

kísérletek eredményei is bekerültek a dolgozatba, mert ez jó alkalmat szolgáltat a csonthéjas

gyümölcsfajok jellemzőinek szélesebb körű összehasonlítására.

A kajszi és az őszibarack komplex fajtaérték-kutatási program eredményeiből a Tanszéken

számos szakdolgozat, diplomamunka, TDK dolgozat, PhD dolgozat, valamint tudományos és

ismeretterjesztő cikk, tankönyv és szakkönyv fejezet született az elmúlt 30 év során, mióta

Szigetcsépen elkezdődött ez a munka. Emellett tudományos és szakmai konferenciákon, a

Kísérleti Üzemben rendszeresen szervezett szakmai napokon és szaktanácsadás keretében is

eljuttattuk az eredményeket az érdeklődőkhöz. A 2002-ben elkészült PhD dolgozatomban a

kísérleti programnak a kajszi- és őszibarackfajták fagy- és télállóságára vonatkozó addigi

eredményeit elemeztem. Jelen dolgozatomban döntően az azóta eltelt időszak kísérleti

eredményeit dolgoztam föl. Néhány olyan témakörnél, amelyeknél a hosszú távú adatsorok

fontosak a kutatás szempontjából, a korábbi kísérleti eredményeket is fölhasználtam az

elemzések során.
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A kutatási program fő céljaként a munka megkezdésekor a kajszi és az őszibarack

termesztett fajtáinak minél jobb megismerését jelöltük meg, tudományos igényű kísérleti

munkára alapozva. A fajtaérték-kutatás széleskörű érdeklődési területén belül a generatív

folyamatok vizsgálatára helyeztük a fő hangsúlyt. A gyümölcsök, a termés kialakulása hosszú

folyamat, amelynek során bonyolult élettani, biokémiai és morfológiai változások zajlanak le a

növényekben, a genotípus öröklött tulajdonságai által vezérelve, de a környezeti tényezők

sokasága által befolyásolva. Ezeket már régóta vizsgálják a kutatók, de sok még a feltáratlan

részlet. Az eredményes gyümölcstermesztés megvalósításához márpedig elengedhetetlen

növényeink működésének minél pontosabb ismerete. Ezen a területen kívántunk elérni új

tudományos eredményeket. A virágrügyfejlődés, a virágzás, a gyümölcsfejlődés és az érés

kutatásának módszertani részletei nem egységesek a nemzetközi szakirodalomban, ezért célunk


[…]


akár több °C-al alacsonyabb hőmérsékleteket is elviselhetnek, mint egy másik télen. Ugyanez

érvényes a későbbi rügyfejlődési stádiumokra, és a virágzási időszakra is. Ha azonban azt

vizsgáltuk, hogy milyen összefüggés van az adott fenológiai fázis bekövetkeztének időpontja

és a szervek fagyállósága között, akkor határozott kapcsolatot tudtunk megállapítani. A téli

rügyfejlődés időszakában és a virágzás alatt is minél később következett be egy adott fenológiai

fázis az adott évben, a generatív szervek annál fagyérzékenyebbek voltak. Ez a vizsgált kajszi-

és őszibarackfajtákra egyaránt igaznak bizonyult. A folyamatok eltérő genetikai és

növényélettani szabályozása tehát valószínűleg úgy működik ezekben a növényekben, hogy a

környezeti tényezők (elsősorban a hőmérséklet) a fenológiai folyamatokat jobban képesek

lelassítani, mint a fagytűrő képesség csökkenését. A szakirodalomban a fenti összefüggésekre

vannak utalások, de a kajszira és az őszibarackra vonatkozóan előttünk részletesen még nem

írták le. További kutatási feladatot ad ezeknek a folyamatoknak az élettani hátterét is pontosan

kideríteni.

Sok feltételnek teljesülni kell ahhoz, hogy a növényeink generatív és vegetatív szervei

minden fejlődési fázisban elérjék az öröklötten lehetséges legjobb ellenálló képességüket az

abiotikus stresszhatásokkal, jelen esetben az alacsony hőmérsékleti stresszel szemben.

Szükséges hozzá az egészséges és jó kondíciójú növény, a növény igényeit kielégítő alany és

termőhely, valamint az edződési és reedződési folyamatokat kedvezően befolyásoló időjárás.

Ez utóbbi azt jelenti, hogy hőmérséklet fokozatos és egyenletes csökkenése mellett az is

szükséges, hogy az edződési folyamat első szakaszának lejátszódása után tartósan fagypont alá

csökkenjen a hőmérséklet. Ezek nélkül nem számíthatunk arra, hogy a genetikailag

beprogramozott tulajdonságok fenotípusosan is megvalósuljanak. A klímaváltozás nem kedvez

ezeknek a folyamatoknak, hiszen egyre enyhébbek a telek, és egyre nagyobbak az időjárási

szélsőségek minden évszakban.

A kajszi és az őszibarack az eredeti géncentrumából elkerülve jutott el hozzánk, és még sok

más vidékre. Egy-egy faj öröklött tulajdonságait, élettani és fejlődési folyamatait nagyban

meghatározzák eredeti élőhelyének, géncentrumának környezeti adottságai. A hosszú ideje

történt termesztés, szelekció, nemesítés, mutációk során a kajszi- és az őszibarackfajták

átalakultak, de sokat őriznek a géncentrumban kialakult jellemzőikből. Ez megnehezíti a velük

való foglalkozást, de ha tudományos igénnyel feltárjuk a fejlődési folyamataik és

tűrőképességük jellemzőit, az sokat segíthet a problémák megoldásában, az eredményes

termesztés módszereinek kidolgozásában. Kutatási programunkban ezen a területen

igyekeztünk új eredményeket elérni.
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4. Új tudományos eredmények

1. 30 kajszifajta mikrosporogenézisének, virágzási és érési idejének 26 éves vizsgálati

eredményei alapján a fajtákat klaszteranalízissel öt kategóriába soroltuk

2. 50 őszibarackfajta virágrügyfejlődési jellemzőit, valamint virágzási és érési idejét

határoztuk meg 26 éves adatsorok alapján, a fajtákat főkomponens elemzéssel hat

csoportba soroltuk

3. A klíma fokozatos felmelegedésének hatására a 26 év során bekövetkezett genotípus

függő, szignifikáns, trendszerű változásokat azonosítottunk a kajszi- és őszibarackfajták

mikrosporogenézisének folyamatában, ami a legszembetűnőbben a füzér és a tetrád

állapot ellentétes tendenciájában mutatkozott meg

4. Öt éves kísérleti eredményeink alapján a szakirodalomban elterjedt hideg- és melegigény

számítási modellek egyikét sem tartjuk kellően megbízhatónak a kajszi- és

őszibarackfajták esetében

5. Kajszi- és őszibarackfajták virágzási és érési idejének évjáratonkénti változását

elemezve szoros összefüggéseket mutattunk ki a klimatikus tényezők és a fenológiai

folyamatok között

6. Három kajszifajta virágzási időszakában 15 éven keresztül végzett klímakamrás

kísérletekkel meghatároztuk a különböző fenológiai fázisaikban jellemző fagytűrési

középértékeiket, és kimutattuk a fenológiai fázis bekövetkeztének időpontja és a

fagyállóság közötti összefüggést

7. Mesterséges fagyasztásos kísérletek 12 éves eredményei alapján klaszterelemzéssel 27

kajszifajta öt határozottan eltérő csoportját azonosítottuk

8. 12 évben 33 őszibarackfajtán elvégzett mesterséges fagyasztásos kísérletek eredményei

alapján a fajtákat klaszterelemzéssel öt határozottan elkülönülő csoportba soroltuk

9. Mindkét faj három-három modellfajtájának 26 éves vizsgálati eredményei alapján szoros

összefüggést mutattunk ki a virágrügyek fagyállósága és a külső hőmérséklet alakulása

között. A genotípusra jellemző legjobb fagytűrés eléréséhez szükség van a fokozatos

lehűlésre és a tartósan alacsony hőmérsékletekre a téli nyugalmi időszakban

10. Elsőként mutattunk ki szoros összefüggést az egyes fenológiai fázisok bekövetkeztének

időpontja és a generatív szervek fagyállósága között mindkét vizsgált faj fajtáinál; Minél

később következett be az adott évjáratban a fenológiai fázis, a generatív szervek annál

fagyérzékenyebbek voltak

11. Modellfajták mesterséges fagyasztásos kísérleteivel meghatároztuk a kajszi és az

őszibarack jellemző fajtáinak fagyállósági profilját, vagyis a virágrügyeik fagytűrésének

átlagos évjáratban várható változását jelző értékeket, amelyeket a fagytűrési

középértékekkel (LT50) adtunk meg

5. A gyakorlat számára átadható eredmények

1. A mélynyugalomból a kényszernyugalomba való átmenet várható időpontja kajszi és

őszibarackfajták virágrügyeiben

2. A virágrügyek fagytűrésének változása kajszi- és őszibarackfajtákban

3. Kajszi- és őszibarackfajták fagytűrését meghatározó kritikus téli hőmérsékletek a

termőhelyi alkalmasság értékeléséhez

4. Budapest térségében várható virágzási és érési idők nagy számú kajszi- és

őszibarackfajta esetében

5. A klímaváltozás várható hatásai a kajszi- és őszibarackfajták generatív fejlődési

folyamataira Budapest térségében

6. A klímaváltozás várható hatásai a kajszi- és őszibarackfajták fagytűrésére
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Karsai Ildikót.

Köszönöm továbbá a kutatási pályázatok anyagi támogatását.
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