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„Kajszi- és őszibarackfajták gyümölcsképzése, valamint a fagyérzékenység,

mint ezt a folyamatot veszélyeztető tényező”

című MTA doktora értekezéséről

A kelet-ázsiai géncentrumból származó kajszi-, és őszibarackot már a Római Birodalom idején

termesztették a Dunántúli területeken. A világon való elterjedésüket elsősorban a

hőmérsékleti viszonyok korlátozták; vagy a fagyérzékenység a téli és tavaszi fagykárok miatt,

vagy a túl enyhe tél, ahol pedig a mélynyugalmat feloldó genetikailag determinált hideg

mennyisége a limitáló tényező. A két gyümölcsfaj termesztése világviszonylatban is jelentős,

a kajszi termés 4 millió, az őszibarack termés 26 millió tonna körül mozog évente. Termesztése

hazánkban nagy hagyományokkal rendelkezik, noha nem könnyen termeszthető

gyümölcsfajokról van szó. A terméshozamot leginkább a téli, és kora tavaszi fagykárok

veszélyeztetik hazánkban az abiotikus tényezők közül. Eredeti élőhelyén a tavaszi újra lehűlés

sem jellemző, ami a két fajt érzékennyé teszi a kora tavaszi fagyokra. A dolgozatban

bemutatott közel három évtizedes kutatómunka a különböző kajszi és őszibarack fajták

virágrügyfejlődésével, virágzási és érési idővel, a fajták fagyállóságával, az áttelelő szervek

fagytűrésével, s a klímaváltozásnak a generatív fejlődésre gyakorolt hatásaival kapcsolatos

vizsgálatokat, azok eredményeit, valamint a két faj gyümölcsképzési és fagytűrési jellemzőinek

összehasonlító elemzését mutatja be. Mindezek alapján a választott téma aktualitása, illetve

tudományos és gyakorlati jelentősége vitathatatlan.

A Jelölt az akadémiai doktori értekezésben, és a tézisfüzetben, bemutatja az őszi-, és

kajszibarack fajták generatív fejlődésével és fagytűrésével, illetve télálóságával kapcsolatos –

a PhD fokozat megszerzését követően - elért kutatási eredményeit, valamint azok gyakorlati,

szempontból is jelentős eredményeit.

A benyújtott akadémiai doktori értekezést alaki, szerkezeti és tartalmi szempontból értékelem

opponensi véleményemben.

Értekezés értékelése alaki szempontból:

A benyújtott értekezés igényes kivitelezésű, 150 számozott oldalból áll, melyből az értekezés

tartalmi része 124 oldal. Ezt egészíti ki a köszönetnyilvánítás és a 609 irodalmat tartalmazó, 25

oldal terjedelmű irodalomjegyzék. Az önálló tudományos teljesítmény, ill. annak eredetisége

megállapítására a benyújtott dolgozat alkalmas. A dolgozat elején a tartalomjegyzék

áttekinthető, jól tagolt. Ezt követi a kétoldalas bevezetés, majd a dolgozat 9 fő fejezete

(Szakirodalmi összefoglalás – 23 oldal, Célkitűzés – 1 oldal, Anyag és módszer – 11 oldal,
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Eredmények – 65 oldal, Megvitatás – 14 oldal, Új tudományos eredmények – 1 oldal, A

gyakorlat számára átadható eredmények – 1 oldal, A dolgozat alapját képező publikációk

jegyzéke – 1 oldal és az Összefoglalás – 2 oldal). A fejezetek terjedelme arányos.

Az értekezés olvasmányos, érthető nyelvezetű, súlyos alaki hiányosságot nem tartalmaz. A

szakkifejezések használata szakszerű és pontos. Az értekezés a szövegbe gondosan

szerkesztett 57 ábrát és 18 táblázatot tartalmaz, melyek a tartalmat jól illusztrálják. Az

irodalomjegyzék betűrendes, az előírásoknak megfelelően készült, jól használható.

Az akadémiai doktori értekezés tézisei 19 számozott oldalból áll. Az első fejezet tartalmazza a

bevezetést és a célkitűzéseket, a második fejezetben jól összefoglalva mutatja be a Jelölt az

alkalmazott módszereket. Az eredmények bemutatását követi új fejezetekben az új

tudományos eredmények, illetve a gyakorlat számára átadható eredmények listája. A

tézisfüzet a köszönetnyilvánítást követően a Jelöltnek az értekezés alapjául szolgáló 16

publikációja jegyzékével zárul. A vonatkozó publikációkból 7, impakt faktoros nemzetközi

szakcikk, további 6 nemzetközi, Q besorolású szakcikk, valamint 3 magyar nyelvű szakcikk.

Kiemelendő, hogy a felsorolt 16 publikációból 15-ben első, egyben pedig utolsó szerző a Jelölt.

Értekezés értékelése szerkezeti szempontból:

Az értekezés jól áttekinthető, nagyrészt a szokásoknak megfelelő szerkezeti felépítésű. A

„Megvitatás” fejezet az irodalmi adatokkal való összevetésen túl tartalmazza a

következtetéseket is, ezért talán megfelelőbb lett volna a „Megvitatás és következtetések”

címet adni a fejezetnek.

A kutatás eredményeit a Jelölt a generatív fejlődési folyamatok és a

fagytűrés/fagyérzékenység két fő témakörben fajonkénti bontásban tárgyalja, ami helyes, és

lehetővé teszi, hogy a nemzetközileg is eltérő előrehaladást egyes fajok kutatásában a

dolgozat kidomborítsa. A generatív fejlődés tárgyalásánál közel rokon fajok, mint a mandula

és házi szilva, virágrügyfejlődését is vizsgálta a Jelölt, amelyek mikrosporogeneziséről nem állt

rendelkezésre szakirodalmi adat, de ami a fajok közötti különbségek kimutatását segítette.

A fejezetek és az alfejezetek címük és a tartalmuk tekintetében teljes összhangban vannak, jól

áttekinthetőek és nyomonkövethetőek. Az értekezés szerkezeti aránya is megfelelő, az

irodalmi áttekintés a dolgozat 19%-át, az anyag és módszer rész a 9 %-át, a saját eredmények

és megvitatásuk a dolgozat mintegy 64 %-át teszik ki.

Értekezés értékelése tartalmi szempontból:

A részletes tartalmi értékelés előtt szeretném előre bocsájtani, hogy a dolgozatban

bemutatott kutató munka és eredményei hiteles és megbízható adatokat tartalmaznak,

melyeket a gyakorlatban való felhasználhatóságuk is messzemenően bizonyít. A vizsgálatok

többévtizedes időszakot ölelnek fel, átfogó és megalapozott eredmények elérését tették

lehetővé, ezért szeretném elöljáróban is kifejezni elismerésemet Szalay László munkáját
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illetően. Ráadásul ezt a hatalmas adat és eredménymennyiséget értekezésében

olvasmányosan, és élvezetesen mutatta be.

A Bevezetésben a Jelölt ismertette az őszi-, és kajszibarack termesztésének nemzetközi és

hazai jelentőségét, problémáit, termesztéstechnológiai kihívásait, a kísérletek alapjául

szolgáló fajtagyűjtemény rövid bemutatását, illetve a témában korábban elvégzett vizsgálatok

eredményeit (diploma, TDK és PhD dolgozatok, könyvek stb.).

A Bevezetést a Szakirodalmi összefoglalás című fejezet követi. Az irodalmi áttekintés kellően

részletes, a dolgozat 609 irodalmat dolgoz fel. Ezek 85%-a idegen nyelven jelent meg, ami

hatalmas információ mennyiség és jelzi a kutatómunka kiemelt fontosságát nemzetközi

viszonylatban is. Noha ilyen mennyiségű irodalom feldolgozása nem kis munkát jelent, a

szakirodalmi áttekintés rész olvasmányos. Naprakészen bemutatja az előrehaladást, illetve a

felmerülő problémákat, megalapozva a következő fejezetben, a célkitűzésekben,

megfogalmazott aktuális kutatási célok megfogalmazását.

Szeretnék egy magyar nomenklatúrával kapcsolatos megjegyzést tenni. Az irodalmi

áttekintés 26-27 oldalán a Jelölt bemutatja fagyállóság két szakaszát, a hardening és

dehardening, azaz az edződés és az edzettség elvesztésének időszakát. Az edzettség

elvesztésére használt reedződést nem tartom helyesnek, hiszen elsősorban nem az edzettség

visszanyeréséről van szó, amire a „re” előtag utalna, hanem éppen az edzett állapot fokozatos

elveszítéséről. Az angol elnevezés, a dehardening, is kifejezetten ezt jelzi. Még akkor is igaz ez,

ha ebben az időszakban egyes gyümölcstermő növényeknél (alma, őszibarack) tényleges

visszaedződést is megfigyeltek újbóli lehűlés hatására, ahogyan azt a Jelölt is említi a

dolgozatában.

A kutatási Célkitűzéseit Jelölt a szakirodalmi összefoglalást követő külön fejezetben, jól

áttekinthetően fogalmazta meg, a fajtaérték kutatáson belül a generatív folyamatokra

(virágrügy fejlődése, virágzás, gyümölcsfejlődés és érés), illetve a fagytűrésre helyezve a

hangsúlyt. Célkitűzéseit 14 pontban sorolta fel a Jelölt: (1)A virágrügyfejlődés vizsgálati

módszereinek fejlesztése, (2) A mikrosporogenézis folyamatának vizsgálata, (3) A virágrügyek

mélynyugalmának megszűnését jelző fejlődési folyamatok értékelése, (4) Közeli rokon fajok

(mandula, házi szilva) mikrosporogenézisének vizsgálata, (5) A virágzási és az (6) érési idő

vizsgálata, (7) Szabadföldi fagykár felvételezések, (8) A növényi szervek fagyállóság vizsgálati

módszereinek fejlesztése, (9) Az áttelelő szervek fagytűrésének meghatározása mesterséges

fagyasztásos módszerrel, (10) Közeli rokon fajok (mandula, házi szilva) fagyállóságának

meghatározása laboratóriumban, (11) A környezeti tényezők hatásainak elemzése a

gyümölcsképzés fejlődési folyamataira, (12) A klimatikus elemek és a fagyállóság

összefüggéseinek meghatározása, (13) A klímaváltozás hatásainak értékelése a generatív

fejlődési folyamatokra és a fagytűrés alakulására 26 éves adatsorok elemzése alapján, és (14)

A vizsgált fajok gyümölcsképzési és fagytűrési jellemzőinek összehasonlító elemzése.

Az Anyag és módszer fejezetben Jelölt bemutatja a vizsgálatok helyét és idejét, illetve

növényanyagát. A vizsgált kajszi-, illetve őszibarackfajták táblázatos (4.2.1. és 4.2.2.

táblázatok) bemutatása jól nyomon követhetővé teszi az egyes fajták bevonását a különböző
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vizsgálatokba, illetve az egyes vizsgálatok idősorának áttekintésére különösen alkalmas. A

dolgozatban összesen 50 kajszi-, illetve 70 őszibarackfajta vizsgálati eredményeit mutatta be

a Jelölt. A vizsgálati módszerek alfejezetben a célkitűzéseknek megfelelően csoportosítva

mutatja be az egyes vizsgálati módszereket, modelleket, illetve az alkalmazott statisztikai

módszereket.

Az Eredmények fejezet és az eredmények Megvitatása fejezet különálló, mely helyeselhető,

és amelyeket Jelölt az elvárásoknak megfelelően és nagy gondossággal készítette el. Az

eredmények megvitatása fejezet tartalmazza a levont következtetéseket is. Maga a megoldás,

hogy egy fejezeten belül vitatja meg az eredményeket és írja le a következtetéseket jól

áttekinthetővé és olvasmányossá teszi az értekezést. Ahogy már említettem, esetleg hasznos

lett volna e fejezet címének bővítése a „következtetések”-kel.

Az eredmények első alfejezetében a Jelölt bemutatja és elemezi a vizsgálati évek (26 éves

időtartam) klimatikus tényezőinek hatását a generatív folyamatokra és a fagytűrésre, a

vizsgálati hely mikrokörnyezetét figyelembe véve.

Kajszifajták virágfejlődése során a virágrügy fejlődés (mikrosporogenezis vizsgálata), virágzás

és érés értékelését a 26 éves megfigyelési időszakban 30 fajta bevonásával végezte el,

kimutatta a genotípus és az évjárat hatását mindhárom folyamatban, illetve azt, hogy ezek

aránya az egyes fejlődési folyamatokban eltérő. Ez alapján a vizsgált fajtákat 5 klaszterba

csoportosította.

50 őszibarackfajta virágfejlődésének és érésének (mikrosporogenezis, virágzási idő és érési

idő) vizsgálata alapján 6 csoportba sorolta a vizsgált fajtákat főkomponens elemzés

segítségével.

Részletesen elemezte a generatív folyamatok meteorológiai tényezőkkel való összefüggését.

A rokon mandula és házi szilvafajták virágfejlődését és érését 9 évben vizsgálta és értékelte a

Jelölt. Négy gyümölcs faj kiválasztott fajtái mikrosporogenezisének eredményeivel

bizonyította, hogy azok hideg-, és melegigénye egymástól lényegesen eltérő.

A Jelölt vizsgálatai is bizonyították, hogy a szakirodalomban fellelhető hideg-, illetve

melegigény számítási modellek pontatlanok mind a kajszi, mind az őszibarack esetében, mivel

csak a hőmérsékletet veszik figyelembe.

A fagyérzékenység, illetve fagytűrés elemzését a szabadföldi fagykár felvételezés,, illetve a

klímakamrás kísérletek alapján végezte el, fajonkénti bontásban. Megállapította az egyes

kajszifajták öröklötten elérhető maximális fagyállósági értékeit (L50max), illetve az adott

évjáratra jellemző legjobb fagytűrési mutató L50 értékeit 27 kajszifajtára 12 éves során. A

statisztikai analízis alapján kimutatta, hogy a genotípusnak döntő hatása (variancia 71,2%-a)

volt fagytűrés szempontjából. Klaszteranalízissel öt fajtacsoportot különített el.

Őszibarackfajták esetén hasonló vizsgálati módszereket alkalmazva megállapította, hogy itt is

a genotípus a meghatározó fagytűrés szempontjából, de kisebb mértékben, az összes variancia

64%-ában, mint kajszifajtáknál. Az évjárat hatása azonban őszibarackfajtáknál fokozottabb

(31%) volt, mint kajszifajtáknál (19,9%). 33 őszibarackfajta 5 csoportra volt elkülöníthető fagy-

, illetve télállóság alapján.
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Főkomponens elemzést végzett a két faj fagyállóságának összehasonlítására, a kajszi-, és

őszibarackfajták generatív rügyeinek maximális fagyállósági értékeire alapozva, valamint

vizsgálta az időjárás hatását a két faj maximális fagyállóságára. Megállapította, hogy az

őszibarack érzékenyebben reagált az időjárási viszonyokra, befolyásolva a maximális

fagyállóságot, s hogy emiatt az időjárási viszonyok csökkenthetik az őszibarack fagyállóságát,

amely genetikailag nagyobb, mint kajszinál.

Mesterséges fagytűrési kísérletekkel az őszibarack-, kajszi-, szilva- és mandulafajtákban

meghatározta a virágrügyek fagytűrési profilját. Meteorológiai adatokkal összevetve

meghatározta a télállóságot.

Az új tudományos eredmények közül az 1-2. és 9-11. pontokban megfogalmazottakat

változtatás nélkül elfogadom.

Javaslom az 5 és 6. pontokat egy pontba, valamint a 7 és 8. pontokat szintén egy pontba

összevonni, az alábbiak szerint:

- Szoros összefüggéseket mutattunk ki a klimatikus tényezők és a fenológiai folyamatok között
kajszi- és őszibarackfajták esetében. Klímakamrás kísérletekkel meghatároztuk a különböző
fenológiai fázisokban jellemző fagytűrési középértékeket, valamint kimutattuk a fenológiai
fázis bekövetkeztének időpontja és a fagyállóság közötti összefüggést három kajszifajta
esetén.

- Klaszterelemzéssel 27 kajszifajta öt határozottan eltérő csoportját, illetve 33 őszibarackfajta
szintén öt határozottan elkülönülő csoportját azonosítottuk mesterséges fagyasztásos
kísérletek 12 éves eredményei alapján.

A 3. pontot javaslom átfogalmazni, vagy pontosítva a füzér és a tetrád állapotra vonatkozó

állítást, vagy elhagyva azt.

A 4. pontban megfogalmazottakat véleményem szerint nem kell az új tudományos

eredményeknél felsorolni, hiszen a hideg-és melegigény számítási modellek pontatlanságára

számos szakirodalom van, amint azt a Jelölt az irodalmi áttekintésben be is mutatta.

Az utolsó előtti, 9. fejezet, A dolgozat alapját képező publikációk jegyzéke, bár nem

szokványos, de nagyon szemléletesen bemutatja a dolgozatban is ismertetett kutatómunka és

azok eredményeinek nem csak hazai, de nemzetközi elismertségét.

Az elvégzett kutatómunkát és annak eredményeit az Összefoglalás fejezet a dolgozat végén jól

összefoglalja.

Összefoglalva megállapítható, hogy az értekezésben bemutatott kutatómunka értékes,

eredményei az alkalmazott kutatás, a fajtakiválasztás és a gyümölcstermesztés számára

felhasználhatók. Utóbbiakat mi sem bizonyít jobban, mint a dolgozatban is külön kiemelt, a

gyakorlat számára átadható eredmények.
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Kérdések:

1. A Jelölt által az értekezés 28. oldalán említett, a fagyállóság dinamikájával kapcsolatban

manudulában végzett teljes transzkriptom profil és kis RNS (sRNA) profil vizsgálatok milyen, a

fagytűréssel kapcsolatos főbb, a stressztűrés kialakulásában fontos molekuláris folyamatokat,

vagy szabályozó anyagokat, pl. miRNS-eket, fedtek fel, illetve kajszi-, vagy őszibarackban

ismertek-e hasonló vizsgálatok (pl. Yu et al 2020a, b)?

2. A vizsgált kajszi-, és őszibarackfajták esetén milyen volt az alanyhasználat? Ugyanolyan

alanyokat használtak-e az egyes fajoknál a különböző fajták esetében? Van-e hosszútávú

adatsor akár saját, akár szakirodalmi arra vonatkozóan, hogy az alanyhasználat hogyan

befolyásolja egyes kajszi-, és őszibarackfajták fagytűrését és télállóságát?

3. Milyen perspektívát lát ilyen, hosszú időszakból rendelkezésre álló, részletes szabadföldi,

klímakamrás és laboratóriumi adtasorok komplex értékelésében a mesterséges intelligencia

(AI) és gépi tanulás (ML) alkalmazására? Tekintettel arra, hogy a fejlődési folyamatok és a

fagytűrés kapcsolatának hosszú idősoron keresztüli vizsgálatára genotípusok széles skálája áll

rendelkezésre, a Jelölt szerint mennyire alkalmazható a mesterséges intelligencia a

klímaváltozással összefüggő megváltozott környezetnek, például a vizsgálat 26 éves

időtartama során már detektált és a klímamodellek által prognosztizált melegedésnek és a

csapadék csökkenésének, megfelelő genotípusok kiválasztásának predikciójára?

Az akadémiai doktori értekezésben bemutatott tudományos eredményeket az MTA doktori

cím megszerzéséhez elegendőnek tartom, és a nyilvános vita kitűzését, sikeres védés esetén

az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Nyíregyháza, 2025. március 12.

Dr. Dobránszki Judit

az MTA doktora